
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 5 DEL 15/01/2021 

OGGETTO: ALIENAZIONE FABBRICATO E CESSIONE RAMO D’AZIENDA DEL LABORATORIO CHIMICO          
MERCEOLOGICO. ESAME RICHIESTE PERVENUTE E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 
 
Sono presenti: 

 
E’ altresì presente il Collegio dei Revisori dei Conti come segue: 

 
Funge da Segretario la dott.ssa Lorella Palladino, Segretario Generale dell’Ente, assistita per la             
verbalizzazione dalla dott.ssa Ivana Valerio individuata ai sensi della deliberazione di Giunta n. 32 del               
10/04/2018. E’, altresì, presenti la dott.ssa Antonia Vassalli, responsabile dell’Ufficio Ciclo di gestione della              
Performance, pianificazione strategica e innovazione organizzativa. 
 

***** 

Il Presidente ricorda alla Giunta quanto segue: 

- con delibera n. 105 del 09/12/2020 , con riferimento all’Azienda Speciale Lachimer, la Giunta,  

in considerazione della crisi economica in atto derivante dalla pandemia in corso che impone di               
accelerare sul processo di razionalizzazione in quanto le previsioni in merito alla riduzione del numero               

 
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia 
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333 - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it 
 www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY 

 

num Componente settori e ambiti di 
rappresentanza presente assente 

1 
GELSOMINO Cosimo Damiano – 
Presidente 

Commercio  X  

2 SCHIAVONE Filippo – Vicepresidente Agricoltura X  

3 ANGELILLIS Luigi Industria  X 

4 DI FRANZA Alessia Artigianato  X 

5 LA TORRE Lucia Rosa Commercio X  

6 MAZZEO Raffaele Commercio X  

7 PILATI Marino Agricoltura X  

7 ROTICE Giovanni Industria X  

Componenti presente assente 

Dott. Carmine CILLIS Presidente  X 

Dott. Luigi Ugo MAIDA Componente   X 

Dott. Giovanni SAVINI Componente  X 

mailto:cciaa@fg.legalmail.camcom.it


 

delle imprese iscritte e quindi sul gettito relativo al diritto annuale, oltre che alla riduzione della                
percentuale di riscossione per carenza di liquidità da parte delle imprese, rendono ancora più evidente               
la necessità da parte della Camera di commercio di migliorare l’equilibrio economico patrimoniale e di               
liberare risorse da destinare a supporto delle imprese e del territorio per assicurare la ripartenza  

ritenuto che l’attuale fase congiunturale impone delle scelte importanti in merito all’individuazione delle             
priorità di intervento per l’utilizzo delle risorse disponibili  

ritenuto che il mantenimento dell’attività dell’Azienda speciale Lachimer relativa alla gestione del            
laboratorio chimico merceologico richiederebbe degli investimenti importanti in termini di          
manutenzione straordinaria dell’immobile e di sostituzione delle attrezzature tecniche e scientifiche che            
sulla base delle considerazioni precedenti non si ritiene di poter effettuare dovendo privilegiare             
interventi a supporto diretto delle imprese 

ha deliberato di approvare l’avviso d’asta con il relativo disciplinare e la modulistica per la cessione del                 
ramo d’azienda dell'Azienda Speciale LACHIMER relativo al laboratorio chimico merceologico e           
dell’immobile sito al Km. 2.200, Via Manfredonia, Foggia, dando mandato al Segretario Generale di              
compiere tutti gli atti necessari per il completamento dell’operazione. 

 
- con delibera n. 114 del 28/12/2020, la Giunta ha preso atto che l'avviso d’asta, approvato con la delibera                  

predetta, è andata deserta in quanto alla scadenza fissata per il ricevimento delle offerte (ore 09,00 del                 
28/12/2020) non è pervenuta nessuna offerta, riservandosi di decidere successivamente sui           
provvedimenti da adottare. 

 
Il Presidente riferisce altresì che successivamente sono pervenute al protocollo generale dell’Ente alcune             
offerte di soggetti interessati all’acquisto dell’immobile e ramo d’azienda ovvero del solo ramo d’azienda              
nonché proponenti l’affitto di parte dell’immobile unitamente all’acquisizione del ramo d’azienda oltre ad             
offerte per l’acquisto di alcune attrezzature. 
 
E’ evidente pertanto che nonostante l’esperimento infruttuoso della procedura d’incanto, ci sono operatori             
interessati. 
La decisione di proseguire con la procedura di vendita all’incanto con un secondo avviso d’asta dovrà tener                 
conto del Regolamento per l’alienazione del patrimonio immobiliare dell’Ente, approvato con deliberazione            
del Consiglio n. 27 del 18/12/2017 modificata con deliberazione di Consiglio n. 15 del 15.06.2020. 
Tale regolamento, all’art 16 prevede che “ Qualora riesca infruttuoso il primo esperimento d’incanto si              
procede ad ulteriori esperimenti d’asta con successive riduzioni del prezzo base, ciascuna delle quali non può                
eccedere il 15% del valore di stima. Qualora riescano infruttuosi anche gli ulteriori esperimenti d’asta, e le                 
successive riduzioni del prezzo base abbiano raggiunto il trenta per cento del valore di stima, l'Ente può                 
procedere a trattativa privata con inviti a presentare offerte incrementative o, in assenza, con              
aggiudicazione al soggetto che presenta offerta più elevata. Qualora risulti infruttuosa anche la trattativa              
privata e confermata la sussistenza dell'interesse pubblico alla alienazione, si dispone la revisione della              
stima nelle modalità sopra descritte.” 
Il Presidente, al fine di fornire alla Giunta tutti gli elementi utili per una eventuale decisione, fa presente                  
che, a seguito delle dimissioni e dei pensionamenti del personale addetto al laboratorio chimico, sono a                
rischio le certificazioni possedute dal Lachimer, per cui occorre decidere in fretta per evitare tale evenienza                
e  valutare la possibilità di ridurre al massimo i tempi della procedura.  

 
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia 
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333 - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it 
 www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY 

 

mailto:cciaa@fg.legalmail.camcom.it


 

Inoltre, sottolinea il Presidente, per un eventuale secondo avviso d’asta occorre valutare l’opportunità di              
rivedere le modalità di pagamento in quanto quelle previste nel primo avviso d’asta potrebbero essere               
state la causa della mancanza di offerte, considerato il momento di crisi economica che stiamo               
attraversando.  
 

LA GIUNTA  

UDITO il Presidente;  

VISTA la deliberazione di Giunta n. 105 del 09/12/2020 con cui si è approvato l’avviso d’asta con il relativo                   
disciplinare e modulistica a corredo per la cessione del ramo d’azienda dell'Azienda Speciale LACHIMER              
relativo al laboratorio chimico merceologico e dell’immobile sito al Km. 2.200, Via Manfredonia, Foggia; 

VISTA altresì la delibera n. 114 del 28/12/2020 con la quale si è preso atto che, alla data di scadenza                    
dell’avviso d’asta per la cessione del ramo d’azienda dell'Azienda Speciale LACHIMER relativo al laboratorio              
chimico merceologico e dell’immobile sito al Km. 2.200, Via Manfredonia, non è pervenuta alcuna offerta; 

PRESO ATTO delle seguenti offerte pervenute successivamente al protocollo camerale : 

protocollo n. 152 del 07/01/2021 relativa alla proposta di acquisto dell’immobile e del ramo d’azienda; 

protocollo n. 163 del 07/01/2021 relativa alla proposta di acquisto del solo ramo d’azienda; 

protocollo n. 246 del 11/01/2021, formulata da alcuni dipendenti del Lachimer, relativa alla proposta di               
affitto di parte dell’immobile, sede del laboratorio prove materiali, con eventuale formula del Rent to               
buy a favore di persona da nominare ed acquisto del ramo d’azienda; 

PRESO ATTO che le offerte pervenute non sono confrontabili in quanto di contenuto diverso; 

VISTE le disposizioni della Legge 191/2009 in materia di razionalizzazione ed ottimizzazione degli immobili              
di proprietà degli enti pubblici; 

RITENUTO, di non poter prendere in considerazione offerte relative all’acquisto di una parte dell’immobile              
in quanto la Camera, in quanto Ente Pubblico, si troverebbe a detenere una porzione di immobile di difficile                  
destinazione; 

RITENUTO pertanto di confermare integralmente le considerazioni che hanno indotto la Giunta a decidere              
per la cessione del ramo d'azienda del laboratorio e dell'immobile mediante la procedura di pubblico               
incanto, con il metodo delle offerte segrete da confrontarsi con il prezzo base secondo le modalità previste                 
dall’articolo 73 lett. c) e dall’articolo 76 del R.D. 23.5.1924 n. 827; 

VISTO l’art. 16 del Regolamento per l’alienazione del patrimonio immobiliare dell’Ente approvato con             
delibera del Consiglio n. 27 del 18/12/2017 modificata con deliberazione di Consiglio n. 15 del 15.06.2020 il                 
quale prevede che “Qualora riesca infruttuoso il primo esperimento d’incanto si procede ad ulteriori              
esperimenti d’asta con successive riduzioni del prezzo base, ciascuna delle quali non può eccedere il 15%                
del valore di stima”; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere con un secondo avviso d'asta applicando alla base d’asta fissata per il               
primo incanto, pari ad euro 340.387,15 per l’immobile ed euro 35.070,00 per il ramo d’azienda, una                
riduzione del 15% e di modificare altresì le condizioni di pagamento in considerazione del particolare               
periodo di crisi di liquidità che caratterizza il momento pandemico in atto; 

RITENUTO di prevedere termini più stringenti per acquisire le offerte come consentito dall’art. 64, commi 2                
 
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia 
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333 - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it 
 www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY 

 

mailto:cciaa@fg.legalmail.camcom.it


 

e 3 del Regio Decreto n. 827 del 23/05/1994 che dispongono: “Quando l'interesse del servizio lo richieda é                  
in facoltà dell'autorità che deve emanare il decreto di approvazione del contratto di ridurre questo termine                
fino a cinque giorni. Le ragioni della riduzione debbono essere indicate nel decreto suddetto” al fine di tener                  
conto della problematiche connesse alle certificazioni possedute dal Lachimer; 

VISTA la Legge 580 e smi ed in particolare l’art. 14 comma 5 lettera b) relativamente alla competenza della                   
Giunta in materia di Aziende Speciali;  

VISTO il D.P.R. 254/2005, art. 14 comma 2;  

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio di Foggia; 

VISTA la Delibera n. 4 del 15/01/2021 di aggiornamento con i poteri del Consiglio degli atti di                 
programmazione 2021 con riferimento al piano delle alienazioni immobiliari;  

DATO ATTO che al momento della votazione risultano collegati tutti i presenti in modalità telematica;  

a voti unanimi  

DELIBERA 

1. di procedere ad un secondo avviso d’asta per la cessione del ramo d’azienda dell'Azienda Speciale               
LACHIMER relativo al laboratorio chimico merceologico e dell’immobile sito al Km. 2.200, Via             
Manfredonia, Foggia; 

2. di applicare, per le ragioni sopra esposte, la facoltà di ridurre i termini per la presentazione delle                 
offerte, come disposto dall’art. 64, commi 2 e 3 del Regio Decreto n. 827 del 23/05/1994; 

3. di approvare l’avviso d’asta con il relativo disciplinare e la modulistica, allegati alla presente              
deliberazione;  

4. di dar mandato al Segretario Generale di porre in essere tutti gli adempimenti necessari; 

5. di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 

 
 
 

 
 

 
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia 
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333 - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it 
 www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY 

 

IL SEGRETARIO 
(Lorella Palladino) 

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. 82/2005 

IL PRESIDENTE 
(Cosimo Damiano Gelsomino) 
Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. 82/2005 

Visto per la regolarità contabile 
Il Responsabile del servizio III Bilancio, Contabilità e Finanza 

(Luigi Di Pietro) 
Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. 82/2005 

mailto:cciaa@fg.legalmail.camcom.it


 
 
 
 
 

Camera di Commercio di Foggia 
 
 

AVVISO PUBBLICO PER 
PER ALIENAZIONE DI FABBRICATO E CESSIONE DEL RAMO D’AZIENDA DEL 

LABORATORIO CHIMICO MERCEOLOGICO 
 

La Camera di Commercio di Foggia (di seguito, “Camera di Commercio”), in esecuzione del                           

provvedimento della Giunta n. 5 del 15/01/2021, 

 

 

RENDE NOTO 

 

 

che intende individuare un unico soggetto interessato all’acquisizione del ramo d’azienda                     

relativo al Laboratorio Chimico Merceologico dell’Azienda Speciale LACHIMER e della                   

relativa unità immobiliare, in cui l’attività viene svolta. 

A tal fine, è indetta la presente procedura di pubblico incanto per mezzo di offerte segrete                               

da confrontarsi poi col prezzo base indicato ai successivi paragrafi. 

La procedura verrà gestita in modo interamente telematico mediante utilizzo di piattaforma                       

e-Procurement (di seguito “Portale”), accessibile all’indirizzo           

https://garetelematiche.tecnoservicecamere.it, secondo le modalità indicate nel presente             

avviso e nel disciplinare. 

L’aggiudicazione del ramo d’azienda e dell’immobile avverrà a favore dell’offerente che                     

avrà presentato il prezzo più alto, rispetto agli importi posti a base d’asta di cui al successivo                                 

paragrafo 3. 

Tutto quanto esposto nel prosieguo del presente avviso è altresì da ritenere unicamente                         

illustrativo e descrittivo della situazione attuale. 

1 

https://garetelematiche.tecnoservicecamere.it/


1. DESCRIZIONE DELL’ATTIVITA’ 

La Camera di Commercio intende cedere l’attività di laboratorio chimico merceologico                     

svolta da LACHIMER (laboratorio chimico merceologico), Azienda speciale della Camera di                   

Commercio di Foggia. 

L'Azienda svolge servizi di prova, consulenza e certificazione di merci e prodotti in settori di                             

analisi rispondenti alle esigenze dell'economia locale. I servizi offerti si estendono a molteplici                         

settori, sono resi senza fini di lucro e con l'obiettivo sia di supportare l'economia locale,                             

attraverso il sostegno alle imprese, sia di tutelare il consumatore e in particolare vengono                           

eseguite prove chimico-merceologiche, microbiologiche, sensoriali e fisico-meccaniche. 
Il laboratorio, dal 1997, è accreditato ACCREDIA (n. accreditamento 0140) secondo la norma UNI                    

CEI EN ISO/IEC 17025, per le prove riportate nell’ elenco prove accreditate. 
Il laboratorio dal 2010 è un laboratorio autorizzato dal Ministero delle Infrastrutture alla                         

effettuazione e certificazione delle prove sui materiali da costruzione del Settore A della                         

Circolare della Presidenza del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici n. 7617/STC                     

dell'8/9/2010 . 
Il laboratorio possiede anche, dal 2011, la certificazione ISO 9001 per il settore analisi materiali da                      

costruzione. Inoltre, esso è inserito nell’ elenco ufficiale della Regione Puglia (rif. n. 18P) dei laboratori di                      

analisi degli alimenti riconosciuti idonei a svolgere controlli analitici per conto delle industrie                       

alimentari. 

1.1. Valore di mercato 

L’attività svolta dal Laboratorio Chimico Merceologico dell’Azienda Speciale LACHIMER,                 

oggetto di cessione, comprende, fra gli assets patrimoniali ed economici, le seguenti voci: 

− i beni materiali e le attrezzature indicate negli allegati dal n.2 al n. 12, da intendersi                               

parti  integranti  del presente bando; 

− i rapporti di lavoro con numero cinque dipendenti; 

− l’avviamento commerciale relativo al ramo di azienda suddetto; 

− l’uso della denominazione “Lachimer Laboratorio Chimico Merceologico”; 

− le convenzioni in essere con gli utenti, ove trasmissibili; 

− i diritti, ivi compresi quelli inerenti le autorizzazioni e le certificazioni, relativi al ramo di                             

azienda “Laboratorio Chimico Merceologico”, ove trasmissibili. 

2 

https://www.fg.camcom.gov.it/assistenza-alle-imprese/analisi-e-sicurezza/analisi-chimico-merceologiche
https://www.fg.camcom.gov.it/assistenza-alle-imprese/analisi-e-sicurezza/sicurezza-alimentare-haccp-e-analisi-microbiologiche
https://www.fg.camcom.gov.it/assistenza-alle-imprese/analisi-e-sicurezza/analisi-sensoriale
https://www.fg.camcom.gov.it/assistenza-alle-imprese/analisi-e-sicurezza/laboratorio-prove-su-materiali-da-costruzione
https://www.fg.camcom.gov.it/sites/default/files/upload/assistenza_alle_imprese/servizi_laboratorio/certificato_accreditamento_76052.pdf
http://services.accredia.it/accredia_labsearch.jsp?ID_LINK=293&area=7&numeroaccr=0140&classification=A&isRestricted=false&dipartimento=L
https://www.fg.camcom.gov.it/sites/default/files/upload/assistenza_alle_imprese/servizi_laboratorio/lachimer_iso_9001.pdf
https://www.fg.camcom.gov.it/assistenza-alle-imprese/analisi-e-sicurezza/laboratorio-prove-su-materiali-da-costruzione
https://www.fg.camcom.gov.it/assistenza-alle-imprese/analisi-e-sicurezza/laboratorio-prove-su-materiali-da-costruzione
https://www.fg.camcom.gov.it/sites/default/files/upload/assistenza_alle_imprese/servizi_laboratorio/dd_230_2012_18p.pdf


Le attrezzature e strumentazioni tecniche di laboratorio sono in parte di proprietà della                         

Camera di Commercio in comodato d’uso all’Azienda Speciale LACHIMER ed in parte                       

dell’Azienda speciale Lachimer. 

Come indicato nell’elenco, saranno oggetto di cessione anche cinque contratti di lavoro a                         

tempo indeterminato. La procedura prevede l’impegno del cessionario al mantenimento dei                     

predetti livelli occupazionali. Saranno esclusi dalla cessione tutti i crediti ed i debiti monetari                           

sussistenti alla data della cessione, compresi quelli inerenti il TFR del personale.  

Il valore di mercato individuato attraverso il processo estimativo è pari a 35.070,00 euro. 

2. DESCRIZIONE IMMOBILE 

L’immobile oggetto di vendita, di proprietà della Camera di Commercio di Foggia, ed in                           

comodato all’Azienda speciale Lachimer, ospita il laboratorio chimico merceologico                 

LACHIMER, realizzato nel 1994 grazie ad un progetto cofinanziato dalla Unione Europea,                       

attraverso il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e dal Ministero delle Attività Produttive. 

Il fabbricato è ubicato all’estremità nord del “Villaggio Artigiani”, quartiere sviluppatosi a                       

metà anni ’70 a nord-est del centro cittadino, nei pressi del cimitero e della via che porta a                                   

Manfredonia ed al Parco Nazionale del Gargano. La zona è caratterizzata dalla presenza di                           

numerose aziende e capannoni produttivi sparsi su oltre 400.000 mq. In particolare, l’unità                         

immobiliare oggetto di stima è collocata al Km. 2.200, Via Manfredonia. 

2.1. Caratteristiche dell'edificio 

L’immobile è attualmente adibito a Laboratorio Chimico e merceologico. 

La sede del LACHIMER consta di 2 capannoni prefabbricati in cemento armato e di una                             

struttura metallica, adiacenti e collegati tra loro a costituire un unico corpo. Il fabbricato a                             

struttura metallica ospita la zona di ricevimento e gli uffici, mentre i due capannoni sono                             

rispettivamente destinati al laboratorio materiali da costruzione e al laboratorio                   

chimico-microbiologico; nella parte destinata al laboratorio chimico vi è anche la zona                       

utilizzata per le attività di assaggio degli oli, oltre ad una sala corsi/riunioni ubicata al piano                               

rialzato. Dell’anzidetto compendio fanno parte anche due aree scoperte interamente                   

recintate situate su fronti opposti. Per originaria costruzione, i due capannoni confinano per                         

parte del lato lungo, con analoghe strutture di proprietà della società Grafiche Grilli S.r.l. 

 
3 



L’acquisto dei due capannoni da parte della Camera di Commercio è avvenuto in due                           

momenti diversi: nel 1994 e nel 2003. 

2.2. Dati catastali, proprietà e consistenza 

La proprietà immobiliare è composta da due subalterni ed è censita al NCEU di Foggia,                             

come segue: 

 

Gli immobili del gruppo D sono immobili a destinazione speciale; in particolare alla categoria 

D/1 sono identificati gli Opifici. 

2.3. Consistenza immobiliare 

Sulla visura catastale per gli immobili in categoria D non è indicata la superficie catastale. 

La consistenza è stata desunta dalla documentazione fornita dalla proprietà in particolare                       

dagli atti di provenienza che riportano: 

− primo capannone – atto del 1994: 462 mq sup. coperta – 491 mq sup. scoperta 

− secondo capannone – atto del 2003: 280 mq sup. coperta – 260 mq sup. scoperta 

− superficie complessiva coperta: 742 mq 

− superficie complessiva scoperta: 751 mq 

Le aree scoperte sono interamente recintate e adibite in parte a piazzale di servizio di                             

pertinenza esclusiva, confinante con la strada da cui ha accesso, con un lato con la                             

proprietà coperta e con un lato con la proprietà confinante Grafiche Grilli-Srl e in parte a                               

cortile. 

Con riferimento al D.P.R. 138/98, le superfici di pertinenza esclusiva, come in questo caso la                             

superficie scoperta, viene calcolata al 2% in quanto detta superficie è maggiore della                         

superficie coperta. 

 

4 

CATASTO FABBRICATI 

Foglio  Particella  Sub.  Categoria 

53  15  2  D/1 

53  15  14  D/1 



Viene assunta quindi la superficie pari a 757 mq quale consistenza dell’immobile da valutare. 

2.4. Valore di mercato immobile 

Gli immobili si considerano liberi da servitù o altri diritti reali di qualsiasi genere. 

I valori di mercato delle unità immobiliari vendibili singolarmente sono i seguenti: 

 

 

3. PREZZO A BASE D’ASTA 

I prezzi a base d’asta del ramo d’azienda e dell’unità immobiliare sono i seguenti:  

4. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DEL PLICO CONTENENTE L’OFFERTA 

Secondo il disciplinare della procedura di alienazione e cessione. 

5. SCADENZA PRESENTAZIONE OFFERTE 

Entro e non oltre le ore  09:00 del 26/01/2021, a pena di esclusione. 

6. APERTURA BUSTE DI OFFERTA 

Ore 11:00 del 26/01/2021, mediante utilizzo del Portale. 

La procedura di gara, essendo gestita in modo telematico, non richiede alcuna seduta                         

pubblica destinata all’apertura delle offerte poiché con detta modalità è garantita non solo                         

la tracciabilità di tutte le fasi ma anche l’inviolabilità delle buste virtuali contenenti le offerte,                             

tuttavia i concorrenti potranno assistere in modalità web-conference a tale seduta                     

utilizzando il link che verrà comunicato loro, tramite Portale, prima dell’apertura delle offerte. 

 

5 

IMMOBILE 

Foglio  Particella  Sub.  Valore di mercato 

53  15  2, 14  340.387,15 

Ramo d’azienda  Immobile  Totale 

29.809,50 euro  289.329,08 euro  319.138,58 euro 



7. INFORMAZIONI 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Lorella Palladino; tel. 0881 797342; e-mail                   

provveditorato@fg.camcom.it   

8. ALLEGATI 

− Allegati da n.2 a n.12 

− Perizia fabbricato 

 

 

Foggia, 15/01/2021 
 
Il Segretario Generale, Dott.ssa Lorella Palladino 

6 

mailto:provveditorato@fg.camcom.it


Attrezzatura di laboratorio ALL.2

Apparecchiatura di laboratorio di proprietà della 

CCIAA di Foggia in comodato d'uso
Importo 

Serie setacci D 200 mm 50,00

Setacci a barre 50,00

Agitatore Sand Equiv 50,00

Kit blu metilene 50,00

Telaio misura variaz lin 10,00

Comprimitori malte 10,00

Betoniera 115 l 10,00

Stampi acciaio cls 25,00

Tavola vibrante 50,00

Vasca stag accel cls 100,00

Kit ritiro idraulico cls 10,00

Stampi provini prism 25,00

Vaschetta Le Chatelier 10,00

Carbolite 1.000,00

Pestello Marshall 250,00

Estrattore a caduta bitume 10,00

Recuperatore solvente 50,00

Piastra riscaldante 10,00

Mix conglobit 200,00

Bagno Marshall 150,00

Troncatrice a disco 10,00

Macchina piega alt 50,00

Vetreria 100,00

Minuteria 250,00

Guardapiani e spessimetri 10,00

Essicatore 10,00

Tubo di scarico fumi 10,00

Estrattore rapido a caduta 10,00

Cabina insonorizzante, associata a macchina Los 

Angeles 10,00

Agitatore motorizzato per equivalente in sabbia 10,00

N.11 crivelli 10,00

N.19 setacci 10,00

N.2 picnometri a bocca larga in vetro borosilicato 10,00

Carrello da laboratorio con due ruote fisse e due 

girevoli 10,00

Carrello Jolly 10,00

N.10 dispositivi di riscaldamento per pane! Test 10,00

N.1 carrello in acciaio 10,00

N.1 forno a microonde originale De Longhi 10,00

N.1 lavastoviglie originale Indesit 10,00

N.1 frigorifero-congelatore Ocean 50,00

N.1 frigorifero mod. Medika 1500 50,00

Mescolatrice automatica programmabile, completa di 

tramoggia per l'immissione della sabbia e paletta di 

miscelazione in acciaio inox 50,00

1



Attrezzatura di laboratorio ALL.2

Apparecchiatura di laboratorio di proprietà della 

CCIAA di Foggia in comodato d'uso
Importo 

Mescolatrice elettrica a bicchiere, con stampo cubico 

di ghisa, stampo di plastica 10,00

Tavolo vibrante 10,00

Bilancia tecnica digitale da 12000 g 25,00

Piattaforma elettronica di pesatura con lettore digitale 

separato 10,00

N.2 condizionatori split a cassetta a pompa di calore
10,00

Cappa aspirante m.1,80 10,00

Cappa aspirante m.1,20 10,00

Armadio aspirato 10,00

Armadio per infiammabili 50,00

Totale 2.975,00

2



Attrezzatura di laboratorio Lachimer ALL.3

Apparecchiatura di laboratorio di proprietà della 

Lachimer 
Importo 

Sega rocce 100,00

Sega carote 10,00

Tavola a scosse cls 50,00

Tavola a scosse malta 50,00

Squadre spianatura 10,00

Stampi espansione malte 50,00

Stampi provini prism 50,00

Incudine sclerometro 25,00

Kit prove di carico 1.500,00

Sega per metalli portatile 250,00

Stampi PVC cls 10,00

Corone diamantate 10,00

Corone diamantate 10,00

Totale 2.125,00

1



Strumentazione specifica ALL.4

Strumentazione specifica di proprietà della 

CCIAA di Foggia in comodato d'uso
Importo 

Macchina triutenza MCC8 5.000,00

Macchina universale 4.000,00

Pendolo Charpy 2.000,00

Macchina piegaferri 1.000,00

Macchina segnaprovette 100,00

Muffola 1100 °C 50,00

Kit pesata idrostatica 50,00

Mulino a martelli 50,00

Calibro aggregati 10,00

Macchina Los Angeles 100,00

Assestatore a scosse 100,00

British pendulum 50,00

Macchina valore VL 250,00

Dinamometri e digimax 50,00

Cono Abrams 10,00

Macchina rettifica 50,00

Carotatrice elettrica 100,00

Carotarice a scoppio 100,00

Unità datamatic 10,00

Set Le Chatelier 50,00

Permeabilimetro Blaine 10,00

Automix malte 100,00

Centrifuga filler 50,00

Penetrometro bitumi 50,00

Cappa a flusso laminare 150,00

Bilancia Analitica 50,00

Glutomatic 50,00

Mulinetto 10,00

Forno  a muffola 50,00

Microscopio 50,00

Autoclave 25,00

Bilancia idrostatica e modulo alcolom. 50,00

Bilancia tecniche 25,00

Banco congelatore 50,00

Centrifuga 25,00

Conduttimetro 10,00

Distillatore elettronico 10,00

Forno a microonde 10,00

N.3 Frigoriferi verticali 150,00

Stomacher 25,00

Set di n.2 pesi campione 50,00

pHmetro 10,00

Rifrattometri 10,00

Riscaldatori per palloni 10,00

Sistema per H20 pura 10,00

N.3 Stufe a circolazione naturale aria 50,00

1



Strumentazione specifica ALL.4

Strumentazione specifica di proprietà della 

CCIAA di Foggia in comodato d'uso
Importo 

Termometro  digitale tarato 50,00

N.4 Termostati 100,00

Apparecchiatura per prove di flessione su listelli di 

laterizi 50,00

Bilancia tecnica digitale da 20 kg 25,00

Attrezzatura per prove di punzonamento su elementi 

di laterizio per solai (pignatte), costituita da coppia di 

coltelli inferiori e puntone superiore realizzato in 

legno 5x5cm. 25,00

Attrezzatura per il riscaldamento delle barre prima del 

raddrizzamento 10,00

Forno a muffola da 1100°C comprensivo di 

programmatore per il mantenimento del gradiente di 

temperatura di 50°C/h 50,00

Armadio di comando e controllo con PC, lettore CD, 

masterizzatore, mouse, tastiera, monitor, con 

stampante laser 50,00

Estensimetro elettronico universale 50,00

Afferraggio per prove su trefoli da 9,3 a 15,2 mm 10,00

Afferraggio per prove su reti elettrosaldate 10,00

Portamandrino per mandrini di vario diametro,  n.11 

mandrini di vario diametro 10,00

Protezione antinfortunistica per il pendolo di Charpy, 

costituita da una gabbia per isolare la traiettoria della 

mazza del pendolo nella parte anteriore e posteriore 

della macchina 10,00

Aghi per penetrometro 10,00

Penetrometro semiautomatico con avanzamento 

micrometrico, con basamento di ghisa dotato di 

manopole di livello 10,00

Compattatore automatico Marshall 100,00

Bilancia tecnica digitale da 8000 g.; 25,00

N.3 estrattore rapido a caduta 10,00

Pendolo a frizione per la misura dell'attrito radente 10,00

Apparecchiatura per l'equivalente in sabbia 10,00

N.4 Termometri 10,00

N.2 sonde 10,00

GC 3900, split/splitless con rivelatore FID 50,00

Spettrofotometro XION 10,00

Totale 14.925,00

2



Strumentazione specifica ALL.5

Strumentazione specifica di proprietà della 

Lachimer
Importo 

Setacciatore 50,00

Pacometro Bartracker 150,00

Sclerometro 25,00

Calibro dgt 10,00

Spettrofotometro UV-VIS 500,00

Totale 735,00

1



Arredi tecnici ALL.6

Arredi tecnici di proprietà della CCIAA di Foggia 

in comodato d'uso
Importo 

Cappa bitumi 100,00

Banco da lavoro a parete per strumentazione, 

composto da piano in laminato, 2 mobiletti, 1 cassetto 

e 1 cassettiera 10,00
Banco  da  lavoro  a  parete per strumentazione, 

composto da piano  laminato,  1  vaschetta di scarico 

con rubinetto per acqua, 2 mobiletti, 1 cassetto e 1 

cassettiera; 10,00

Tavoli di appoggio, con struttura portante in acciaio; 

n.O1 cappa di aspirazione 10,00

Mobiletto in lamiera 10,00

N.17 banco in gres da mt 1,50 10,00

N.3 banco lavabo in gres di varia metratura 10,00

N.16 banco di diversa metratura 10,00

N.2 tavolo da mt. 1,50 10,00

N.1 banco con lavabo da mt.3,60 10,00

N.6 banco antioscillazione 10,00

N.35 carrello doppio da mt. 1,20 10,00

N.3 carrello singolo da mt.0,60 10,00

N.21 cassettiere di diversa profondità 10,00

N.3 cappe di aspirazione di diversa grandezza 10,00

N.2 armadio con ante scorrevoli 10,00

N.8 sedie per video terminale 10,00

N.15 sgabelli in legno 10,00

N.10 cabine per panel test 10,00

N.10 sgabelli girevoli con spalliera per cabina pane 

Test 10,00

N.1 tavolo fisso 10,00

N.1 banco a parete con lavabo incorporato 10,00

Totale 310,00

1



Mobili e arredi per ufficio ALL.7

Mobili e arredi di proprietà della Lachimer Importo 

N.7 scrivanie con cassettiera 85,00

N.4 scrivanie senza cassettiera 60,00

N.7 armadi per ufficio 100,00

N.6 armadi portadocumenti 60,00

N.14 sedie da ufficio 50,00

N.1 tavolo da riunione (sala formazione) 70,00

N.25 sedie (sala formazione) 75,00

Totale 500,00

1



Automezzo ALL.8

Automezzo di proprietà della Lachimer Importo 

Autocarro ad uso promiscuo di marca Peugeot 

modello Tepee Partner targato ET561NM 

immatricolato l'11/11/2013 3.000,00

Totale 3.000,00

1



Rimanenze di magazzino ALL.9

Rimanenze al 30/11/2020 quantità unità

1,10 Fenantrolina Monoidrato 10 g

1,2 dicloroetano 1 l

1,3 - Dinitrobenzene 100 g

1.1.2.2-Tetracloroetano rpe 1 l

1.3 Butandiolo 2 L

2,5 - Dimetilbenzaldeide 5 g

2,7-Diclorofluoresceina 10 g

Acetaldehyde 3 L

Acetone ACS 99,5% 3 l

Acetonitrile 6 L

Acetonitrile per HPLC 3 L

Acetonitrile per spettr. 4 L

Acido - tricloroacetico 1 Kg

Acido Acetico 8 L

Acido acetico 0,1 N - Normex 3 Fiala

Acido acetico 96% 5 L

Acido Acetico Glaciale >=99.8% 15 L

Acido Borico 99.8% 3 Kg

Acido CalconCarbonico 5 g

Acido citrico monoidrato 2 Kg

Acido cloridrico 0,01 N - Normex 1 Fiala

Acido cloridrico 0,1 N 3 L

Acido Cloridrico per analisi 10 L

Acido cromotropico sale bisodico 25 g

Acido D(-) Tartarico 50 g

Acido dodecilbenzensolfonico sale sodico 10 g

Acido EDTA sale bisodico 250 g
Acido Etilendiamminotetracetico sale bisodico  Acido 

EDTA 1 L

Acido iodidrico 57% 100 ml

Acido L - Glutammico 100 g

Acido L(+)glutammico 250 g

Acido Lattico 90% 5 L

Acido nitrico  65% 8 L

Acido nitrico 0,1 N - Normex 4 Fiala

Acido Nitrico suprapur 500ML 3.500 ml

Acido ossalico 0,1 N - Normex 14 Fiala

Acido Ossalico biidrato puriss. 4 Kg

Acido solforico 0,1 N 4 L

Acido Solforico 95-97% 10 l

Acido Succinico 250 g

Acido tricloroacetico 250 g

Acqua Ossigenata 30% 4 L

Alcool isopropilico 2 L

Alcool isopropilico per HPLC 1 L

Alcool isopropilico per spettr. 9 L

1



Rimanenze di magazzino ALL.9

Rimanenze al 30/11/2020 quantità unità

Alcool ter-butilico (o isobutanolo) 1 l

Alcool ter-butilico x analisi 1.000 ml

Aldeide propionica 1 L

Alizarina rossa 25 g

Allil Trimetilsilano 20 ml

Alluminio idrossido polvere fine 1 g

Alluminio Ossido (acido) 2 g

Alluminio Ossido (basico) 5 Kg

Alluminio Ossido (neutro) 2 Kg

Alluminio ossido anidro 1 g

Alluminio Solfato 1 Kg

Aloa Enrichment Supplement 2 Conf.

Aloa Agar Listeria Ottaviani - Agosti 1.000 g

Amido solubile 250 g

Ammoniaca soluzione 28% 5 L

Ammonio bicarbonato 2 g

Ammonio Bicromato 99% 1 Kg

Ammonio bisolfato 1 g

Ammonio carbammato 1 g

Ammonio Citrato Dibasico (Sigma) 1.500 g

Ammonio D(-) Tartrato 50 g

Ammonio fosfato bibasico 1 g

Ammonio fosfato monobasico 1 g

Ammonio fosfomolibdato 100 g

Ammonio Nitrato 98% 1 Kg

Ammonio ossalato monoidrato per analisi 1 Kg

Ammonio persolfato 1 g

Ammonio Solfato 3 Kg

Ammonio Solfocianuro 0,1 N - Normex 4 Fiala

Anaerogen Gen 1 Conf.

Antimonio standard 1000 mg/l Certipur 100 ml

APDC Ammonio Pirrolidinditiocarbammato 98% 50 g

Arancio metile 50 g

Argento cloruro 25 g

Argento nitrato 250 g

Argento solfato 1 g

Aspergillus Brasiliensis ATCC 16404 1 CONF.

B.Subtilis ATCC 6633 1 CONF.

Bacillus Cereus ANT.SUP. 5 pz.

Baird Parker Agar Base. 1 Conf.

Bario acetato 1.000 g

Bario carbonato 1 g

Bario cloruro 3 Kg

Bario idrossido ottaidrato 1 g

Bario nitrato 1 g

Bario perclorato anidro 250 g

2



Rimanenze di magazzino ALL.9

Rimanenze al 30/11/2020 quantità unità

Bario solfato 1 g

Benzofenone 250 g

Bismuto (granelli) 100 g

Bismuto carbonato basico idrato 500 g

Bismuto nitrato basico 200 g

Blood Agar  Sheep 3 Conf.

Blu bromofenolo 5 g

Blu bromotimolo 5 g

Blu metilene 100 g

Boro triossido 500 g

BRILLANT GR. BILE BR.2 (500G) 1 g

Bromocresolo porpora 5 g

Buffered peptone water 1 g

Butilammina 1 L

Cadmio carbonato 500 g

Cadmio STD 1000 mg/l Certipur 100 ml

Calcio acetato 1 Kg

Calcio bromuro idrato 1 Kg

Calcio Cloruro diidrato >=99% 2 Kg

Calcio idrossido 1 Kg

Calcio nitrato 1 Kg

Calcio ossalato 200 g

Calcio Ossido 2 Kg

Calcio solfato 1.000 g

Calcone 50 g

Carbonio solfuro (Fluka) 1 l

Carbonio tetracloruro per spettr. 3 L

Cerio Ammonio Solfato ico 100 g

Cerio ossido ico 100 g

Cesio Carbonato 25 g

Cesio cloruro 25 g

Chloramphenicol Ant. Sup. 2 Conf.

Chromogenic coli agar iso 1 Conf.

Cicloesanolo 1 L

Cloroformio per analisi 15 L

Cloroformio per HPLC 1 l

Cloroformio per pesticidi 1 L

Cloroformio per spettr. 1 l

Cloruro di benzoile 100 ml

CN pseudomonas suppl 1 Conf.

Coagulase Plasma 1 Conf.

Cobalto standard 1000 mg/l Certipur 100 ml

Cocktail Solution (1000 ml) 1 Conf.

D - Mannitolo 250 g

D - Sorbitolo 250 g

D (-) Arabinosio 25 g

3



Rimanenze di magazzino ALL.9

Rimanenze al 30/11/2020 quantità unità

D (-) Fruttosio 500 g

D (+) Galattosio 250 g

D (+) Glucosio anidro 1 g

DG18 Chloran. Agar 1 CONF

Dibutil Etere Stabilizzato 1 L

DicloroBenzene 100 ml

Dietilammina 1 L

Dietilchetone 1 L

Dietilglicolitico ( o Glicole dietilenico) 1 L

Dietilmalonato 500 ml

DL-a-alanina 100 g

DL-metionina 250 g

DL-treonina 25 g

DL-Valina 250 g

DodecilSolfato sale sodico 250 g

E. AEROGENES ATCC 13048 1 Conf.

E.COLI ATCC 25922 1 Conf.

E.HIRAE ATCC 10541 1 Conf.

EC BROTH (500G) 1 g

EDTA 0.01 M 5 L

EDTA Sale bisodico 1 Conf.

Egg Yolk Tell. Emul 20% 2 Conf.

Egg Yolk Tell. Emul 50% 2 Conf.

ENTEROCOCCUS FAECALIS ATCC 29212 1 Conf.

Enzymatic BioAnalysis glucosio/fruttosio (27 det/cat) 1 Nessuna

Enzytec Glucose Remover (32 det) 1 pz.

Etanolo per analisi 58 l

Etere di petrolio 40-60° C-2,5L 8 L

Etere Dietilico 25 L

Etere isoamilico 1 L

Etere isopropilico 6 L

Etile acetato 2 L

Etile acetato per HPLC 3 L

Etile acetato per pesticidi 3 L

Etile acetato per spettr. 3 L

Etile formiato 1 l

Etile propionato 2 l

Etile trifluoroacetato 100 ml

Extrelut NT 2 Kg

Fame mix 1 ml

FC-AGAR (55mm)-30pz 1 pz.

Fenilidrazina 100 ml

Fenilisotiocianato 100 ml

Fenolftaleina 200 g

Ferro Ammonio Solfato oso 2.500 g

Ferro Ammonio Solfato puriss. 1.000 g

4



Rimanenze di magazzino ALL.9

Rimanenze al 30/11/2020 quantità unità

Ferro Solfato eptaidrato (Sigma) 3 Kg

Fluoresceina sodica 50 g

Formaldeide 37% 500 ml

Fucsina acida 25 g

Fucsina basica 25 g

Gel di silice granulare 2 Kg

Giallo Alizarina 10 g

Glicerina x analisi 6 L

Glycerol 7 ml

Glyoxalbis 250 g

Glyoxale 5 g

Gomma Arabica 1 Kg

HEKTOEN ENTERIC AGAR (500G) 1 Conf.

Hexane mixture of Isomers CHROMASOLV 98,5% 1 pz.

Ident. Bioc. Listeria 2 CONF.

Ident. Bioc. Salmonella 2 CONF.

Idrazina Solfato 100 g

Idrochinone 25 g

Inositolo 50 g

Iodio bisublimato 250 g

Iodio monocloruro 100 g

Isobutilacetato 1 L

Isoottano 2 l

Isoottano per HPLC 1 L

Isoottano per UV 13 L

Isopropilammina 1 L

Karl Fischer senza Piridina 1 ml

Kit Ammonio (0.02 - 2.5 mg/l NH4) LCK304 4 Conf.

Kit Cloruri (1 - 1000 mg/l) LCK311 1 Conf.

Kit Fosfati (0.15 - 4.5 mg/l PO4) LCK349 3 Conf.

Kit Nitrati (1 - 60 mg/l NO3) LCK339 2 Conf.

Kit Nitriti (0.05 - 2 mg/l NO2) LCK341 2 Nessuna

Kit Solfati (40 - 150 mg/l) LCK153 3 Conf.

Kit Solfiti (0.1 - 5 mg/l) LCW054 1 Conf.

Kit tensioattivi anionici (0,2-2 mg/l) LCK332 1 Conf.

Kit TOC (2.5 - 65) LCK380 1 Conf.

L - Cisteina Cloridrato Monoidrato 25 g

L - Lisina monocloridrato 100 g

L (-) Leucin 25 g

L (+) Arginina 100 g

L (+) Asparagina monoidrata 100 g

L(-) Fenilalanina 25 g

L(-)prolina 10 g

L(-)triptofano 10 g

L. Innocua ATCC 33090 1 CONF.

L. Ivanovii ATCC 19119 1 CONF.

5



Rimanenze di magazzino ALL.9

Rimanenze al 30/11/2020 quantità unità

L. Monocitogenes ATCC 19111 1 Conf.

Lantanio Cloruro eptaidrato 100 g

Lantanio nitrato esaidrato 100 g

Lega Devarda 250 g

Legionella BCYE agar B. 500 g

Legionella BCYE Growt suppl. w/o CYS 17 Conf.

Legionella BCYE/GROWT suppl. 1 Conf.

Legionella GVPC Sel.suppl. 6 Conf.

Legionella Pneum. ATCC 33152 1 CONF.

Legionella R. Latex Test 2 Conf.

L-glutamina 25 g

L-idrossiprolina 10 g

Listeria FE Amm. Citr. Suppl. 2 Conf.

Listeria fraser broth base 500 g

Listeria fraser broth base half conc. 500 g

listeria Oxford Ant. Sup. 1 CONF.

L-istidin 1 g

Litio STD 1000 mg/l Certipur 100 ml

L-serina 10 g

LT100 Broth (500 g) 500 Conf.

M.K. Tetrathionate Novobiocina Broth 2 Conf.

Magnesio Cloruro esa 1 Kg

Magnesio Solfato (Carlo E.) 1 Nessuna

Maltosio monoidrato 50 g

Metanolo per spettrofotometria 8 L

Metilacetato 1 L

Metilcicloesano 1 L

Metile isobutilchetone x analisi 1 L

Metiletilchetone 5 L

Metilpropilchetone 1 l

M-FC AGAR 2 CONF.

MICROGEN MINERAL OIL 1 CONF.

MICROGEN NITRATE REAGENT A 1 CONF.

MICROGEN NITRATE REAGENT B 1 CONF.

MICROGEN OXIDASE STRIPS 1 CONF.

MICROGEN VOGES-PROSKAUER I REAGENT 1 CONF.

MICROGEN VOGES-PROSKAUER II REAGENT 1 CONF.

Miscela selenica 500 g

Miscela Solfocromica 9 L

MK Tetra Broth 1 Conf.

m-Tolilaldeide 5 g

m-Toluidina 1 L

Muresside 5 g

m-Xilene rpe 2 l

N,N-Dimetilformammide 1 L

N,N-Dimetilformammide per spettr. 2 L

6



Rimanenze di magazzino ALL.9

Rimanenze al 30/11/2020 quantità unità

n-Eptano per HPLC 3 L

n-Eptano per spettr. 2 L

N-Esano per UV 7 L

Nichel standard 1000 mg/l Certipur 100 ml/100 ml

Nutrient Agar 500 Conf.

Ochractoxin A column (Ocratossina A,10 col) 6 pz.

o-Diclorobenzene 1.000 ml

Olio di Girasole 250 ml

Olio di Vasellina 100 ml

o-Tolilaldeide 25 g

o-Xylene (1,2-Dimethylbenzene) certified 2 ml

Perossido di idrogeno (Sol.30% m/m-110 vol.) 6.000 ml

Petroleum Ether 40-60° C 15 L

Piastre Petri sterili 150 mm ventilate 1.500 confezione

Piastre petri sterili da 120mm ventilate 960 confezione

Piastre petri sterili da 60mm ventilate 1.500 confezione

PIPETTE STERILI 10 ml monouso 200 confezione

PIPETTE STERILI 25 ml monouso 200 g

PIPETTE STERILI 5 ml monouso 200 g

Piridina per analisi 2 ml

Piridina per Karl Fisher 1.000 ml

Piridina. 500 ml

Piridossina Cloroidrato 100 g

Plate Count Agar 500 g

Polivinilpirrolidone 100 g

Potassio Acetato 1 Kg

Potassio bicarbonato 1 g

Potassio bicromato 0,1 N - Normex 6 Fiala

Potassio bicromato soluzione 0.25N 1 L

Potassio bicromato STD 50 g

Potassio bisolfato 1 Kg

Potassio Bromuro 1 Kg

Potassio bromuro per spettr. 100 g

Potassio Carbonato 1 Kg

Potassio Cianato 1 Kg

Potassio Citrato monoidrato 1 Kg

Potassio Cloroplatinato 1 Kg

Potassio Cloruro 2 Kg

Potassio Cloruro 99.5% 1 Kg

Potassio Cromato 1 Kg

Potassio disolfite 500 g

Potassio Esametaciano ferrato 1.000 g

Potassio Ferrocianuro per analisi 1 g

Potassio Fluoruro per analisi 250 g

Potassio Fosfato bibasico 1 Kg

Potassio Fosfato monobasico 500 g

7



Rimanenze di magazzino ALL.9

Rimanenze al 30/11/2020 quantità unità

Potassio Ftalato acido 250 g

Potassio Idrogeno Tartrato 25 g

Potassio Idrossido 1 Kg

Potassio idrossido 0,1 N - Normex 5 Fiala

Potassio idrossido 1 N - Normex 6 Fiala

Potassio Idrossido gocce 85% 1 Kg

Potassio Iodato 250 g

Potassio iodato 0,1 N - Normex 2 Fiala

Potassio Ioduro 99.5% 6 Kg

Potassio Ioduro per analisi 5 Kg

Potassio Nitrato 1 Kg

Potassio Nitrato - 0.1M 3 Fiala

Potassio Nitrato 0.1M 1 Fiala

Potassio Nitrito 1 Kg

Potassio Ossalato monoidrato 1 Kg

Potassio Permanganato 2 Kg

Potassio Permanganato 0.1N - 0.02 M 1 Fiala

Potassio Persolfato 1 Kg

Potassio Pirosolfato 1 Kg

Potassio Sodio Tartrato 6 Kg

Potassio Solfato 1 g

Potassio STD 1000 mg/l 100 ml x ICP 100 ml

Potassio STD 1000 mg/l Certipur 100 ml

Potassio Tartrato 1 Kg

Potassio Tartrato Acido 1 Kg

Potassio Tiocianato 1 Kg

Pseudomonas Aeruginosa ATCC 27853 1 CONF.

Pseudomonas Agar Terr. Comp. 1 Conf.

p-Tolilaldeide 5 g

p-Toluidina 250 g

Rame acetato ico 250 g

Rame carbonato basico 250 g

Rame cloruro oso 250 g

Rame elettrolitico filo 250 g

Rame in polvere 250 g

Rame nitrato ico 500 g

Rame ossido ico polvere 100 g

Rame solfato ico 1 Kg

Reattivi per Listeria 2 CONF.

Reattivi per Salmonella 2 CONF.

Reattivo di Nessler 1 L

Reattivo di Shiff 500 ml

Rhod. EQUI ATCC 6939 1 CONF.

Riboflavina (Vitamina B2) 10 g

RIDA Ochratoxin A (10 IAC) 4 Conf.

RIDASCREEN Gliadin 7 Conf.

8



Rimanenze di magazzino ALL.9

Rimanenze al 30/11/2020 quantità unità

Rosso bromofenolo 5 g

Rosso congo 25 g

Rosso fenolo 5 g

Rosso metile per analisi 50 g

S. Aureus ATCC 6538 1 CONF.

S.Cerevisiae ATTC 9763 1 CONF.

S.TYPHIMURIUM ATCC14028 2 Conf.

Saccarosio 1 Kg

Salda d'Amido 2 L

Selenio 50 g

Silicio fuso polvere 1 Kg

Silicone antischiuma 100 g

Slanet Bart Agar 500 g

Sodio Acetato 1 Kg

Sodio acetato anidro-1Kg 1 Conf.

Sodio Arsenito 0,1 N - Normex 2 Fiala

Sodio Benzoato 1 Kg

Sodio Bicarbonato 1 Kg

Sodio Bicarbonato puriss. 9 Kg

Sodio Bicromato 500 g

Sodio Bicromato puriss. 250 g

Sodio Bismutato 50 g

Sodio Bisolfato 1 Kg

Sodio Bromuro 1 Kg

Sodio carbonato 0,1 N - Normex 3 Fiala

Sodio carbonato anidro 4 g

Sodio carbonato decaidrato 2 Kg

Sodio Cloruro 1 Kg

Sodio cloruro 0,1 N - Normex 1 Fiala

Sodio Cloruro per analisi 2 Kg

Sodio Cobalto Nitrito 50 g

Sodio Colato 5 g

Sodio Cromato per analisi 500 g

Sodio Esametafosfato 3 Kg

Sodio Fluoruro ACS 100 G 100 g

Sodio Formiato 500 g

Sodio Fosfato monobasico 1 Kg

Sodio Fosfato tribasico 1 Kg

Sodio Idrossido 0.1 N. 6 L

Sodio Idrossido gocce 1 Kg

Sodio Ioduro 100 g

Sodio Metossido 1 L

Sodio Molibdato 100 g

Sodio Nitrato 1 Kg

Sodio Nitrato per analisi 500 g

Sodio Nitrito per analisi 1 Kg

9



Rimanenze di magazzino ALL.9

Rimanenze al 30/11/2020 quantità unità

Sodio Ossalato 250 g

Sodio Perclorato 1 Kg

Sodio Pirofosfato decaidrato per analisi 2 Kg

Sodio Solfato granulare 503 g

Sodio Solfato per analisi 1 Kg

Sodio Solfito 1 Kg

Sodio Solfocianuro 500 g

Sodio STD 1000 mg/l Certipur 100 ml

Sodio Succinato 250 g

Sodio Tartrato 1 Kg

Sodio Tartrato diidrato 100 g

Sodio Tetraborato decaidrato 1 Kg

Sodio Tiosolfato 1 Kg

Sodio Tiosolfato 0,01 N 5 Fiala

Sodio tiosolfato 0,1 N 14 l

Soluzione Tampone pH 1,00 1.000 L

Soluzione Tampone pH 10,00 1.000 L

Soluzione Tampone pH 2,00 1.500 L

Soluzione tampone pH 4.01 1.500 ml

Soluzione Tampone pH 6,00 1.000 L

Soluzione Tampone pH 7.01 1.500 l

Soluzione Tampone pH 8 1.000 l

Soluzione Tampone pH 9.18 2.000 l

SRK 10 ml Tamp.STD + Provetta 500 CONF

Stadard AAS STAGNO 100 ml

Stagno cloruro oso 250 g

Stagno polvere 100 g

Standard AAS SILICIO 250 ml

Standard AAS ALLUMINIO 100 ml

Standard AAS ARGENTO 100 ml

Standard AAS ARSENICO 100 ml

Standard AAS BARIO 100 ml

Standard AAS BORO 100 ml

Standard AAS CALCIO 100 ml

Standard AAS CROMO 350 ml

Standard AAS FERRO 100 ml

Standard AAS MAGNESIO 100 ml

Standard AAS MANGANESE 100 ml

Standard AAS PIOMBO 100 ml

Standard AAS RAME 100 ml

Standard AAS SODIO 100 ml

Standard AAS TELLURIO 100 ml

Standard AAS VANADIO 100 ml

Standard ICP FOSFORO 100 ml

Standard ICP LITIO 100 ml

Standard ICP MERCURIO 100 ml

10



Rimanenze di magazzino ALL.9

Rimanenze al 30/11/2020 quantità unità

Standard ICP POTASSIO 100 ml

Stronzio carbonato 500 g

Stronzio Cloruro 250 g

Stronzio nitrato 500 g

Tallio 25 g

Tallio Acetato 10 g

Tallio Carbonato 10 g

Terz-Butilidrochinone 100 g

Tetrabutil Ammonio Fluoruro 10 g

Tetracloroetilene RPE 1 l

Tetracloroetilene x spettroscopia 2 l

Tetraidrofurano 5 l

Tetraidrofurano per spettr. 1 L

Tetra-Sodio difosfato decaidrato 2.000 g

THIOLGLYCOLLATE MEDIUM 1 g

Timolftaleina 5 g

Tioacetammide 50 g

Tirosina 25 g

Titanio 25 g

Titanio Biossido 1 Kg

Titanio Tetra-Cloruro 300 ml

Trietilammina 1 L

Trimetilclorosilano (Merck) 500 ml

Trioctilammina 50 ml

Tris (idrossimetil) amminometano 250 g

Tryptic Soy Agar 501 g

Tryptic soy yeast extract agar 500 g

TWEEN 80 (100 ml) 1 Conf.

Urea 1.000 g

Vanadio 100 g

Verde bromocresolo 1 g

Violet Red Bile Glucose Agar 500 g

Violetto metile 1B 100 g

Violetto pirocatechina 5 g

Vitamina F 100 ml

Xilene (miscela isomeri) 6 l

XLD 500 g

Zinco (Fluka) 1 Kg

Zinco Acetato 1 Kg

Zinco carbonato idrossido 1 Kg

Zinco Nitrato 1 Kg

Zinco Ossido 1 Kg

Zinco Solfato 1 Kg

Zinco solfato 0,05 mol/l-1L 1 Conf.

11



Rimanenze di magazzino ALL.9

Rimanenze al 30/11/2020 quantità unità

Zinco Solfuro 250 g

Zirconio 25 g

Totale complessivo                                      € 10.500,00

12



Crediti verso UnipolSai Assicurazioni S.p.A. per accantonamento Tfr ALL.10

Elenco dipendenti
Importo al 

31/12/2018

Importi da 

versare al 

30/11/2020

Cela Francesco, laurea in ingegneria civile, 

responsabile settore materiali da costruzione. 

Anzianità di servizio dal 01/06/2007 (c.f. 

CLEFNC67H17D643I)

31.175,90 6.026,97

Capaccio Anna, laurea in lettere, amministrazione e 

segreteria. Anzianità di servizio dal 01/07/2008 (c.f. 

CPCNNA65D70D269Y)

22.069,61 8.466,74

Cipolla Margherita, diploma magistrale, archivista. 

Anzianità di servizio dal 01/09/1995 (c.f. 

CPLMGH63B50H743N)

44.033,08 6.274,38

Capocchiano Lugi, diploma di qualifica triennale, 

tecnico prelevatore. Anzianità di servizio dal 

01/06/2007 (c.f. CPCLGU73L14D643E)

18.819,56 3.571,55

 Virgilio Gabriele, diploma perito tecnico, ausiliario 

di laboratorio. Anzianità di servizio dal 02/01/2007 

(c.f. VRGGRL55R11A052B)

19.206,90 3.588,15

Totale 135.305,05 27.927,79

1



Debito per Tfr ALL.11

Debito per Tfr al 30/11/2020 Importo 

Cela Francesco (c.f. CLEFNC67H17D643I) 37.202,87

Capaccio Anna (c.f. CPCNNA65D70D269Y) 30.536,35

Cipolla Margherita (c.f. CPLMGH63B50H743N) 50.307,46

Capocchiano Lugi (c.f. CPCLGU73L14D643E) 22.391,11

Virgilio Gabriele (c.f. VRGGRL55R11A052B) 22.795,05

Totale 163.232,84

1















































































































 
 
 

DISCIPLINARE 
 

PER ALIENAZIONE DI FABBRICATO E CESSIONE DEL RAMO D’AZIENDA  
 

Il presente disciplinare, allegato all’avviso pubblico di alienazione di cui costituisce parte                       

integrante e sostanziale, contiene le norme integrative a detto avviso, relative alle modalità                         

di partecipazione alla procedura per alienazione di fabbricato e cessione del ramo                       

d’azienda, indetta dalla Camera di Commercio di Foggia (di seguito denominata “Camera                       

di Commercio”), di compilazione e presentazione dell'offerta, ai documenti da presentare a                       

corredo della stessa ed alla procedura di aggiudicazione. 

La presente procedura si svolgerà interamente in modalità telematica attraverso la                     

piattaforma e-Procurement (di seguito “Portale”) accessibile all’indirizzo             

https://garetelematiche.tecnoservicecamere.it  

1. CONDIZIONI GENERALI 

La cessione del ramo d’azienda avviene congiuntamente all’unità immobiliare nella quale                     

viene svolta l’attività oggetto di cessione. 

L'attività svolta dal Laboratorio Chimico Merceologico dell'Azienda Speciale LACHIMER,                 

oggetto di cessione, comprende, fra gli assets patrimoniali ed economici, le seguenti voci: 

i beni materiali e le attrezzature indicate nell’allegato “A”, da intendersi parte                       

integrante del presente bando; 

i rapporti di lavoro con numero cinque dipendenti; 

l’avviamento commerciale relativo al ramo di azienda suddetto; 

l’uso della denominazione “Lachimer Laboratorio Chimico Merceologico”; 

le convenzioni in essere con gli utenti, ove trasmissibili; 

i diritti, ivi compresi quelli inerenti le autorizzazioni e le certificazioni, relativi al ramo di                             

azienda “Laboratorio Chimico Merceologico”, ove trasmissibili. 

Le attrezzature e strumentazioni tecniche di laboratorio sono in parte di proprietà della                         

Camera di Commercio in comodato d'uso all'Azienda speciale Lachimer ed in parte                       

dell'Azienda speciale Lachimer. 
1 
 

https://garetelematiche.tecnoservicecamere.it/


L’immobile viene venduto a corpo, nello stato di fatto e di diritto in cui si trova, con le relative                                     

pertinenze, oneri, canoni, vincoli imposti dalle vigenti leggi e diritti di qualsiasi sorta, come                           

visto e piaciuto dall’acquirente, il quale, con la semplice presentazione della domanda di                         

partecipazione all’asta, ne accetta integralmente lo stato. 

Gli interessati non potranno avanzare pretesa alcuna nei confronti della Camera di                       

Commercio per costi sostenuti per la partecipazione alla procedura. 

Il prezzo della compravendita, che dovrà essere integralmente versato alla Camera di                       

Commercio, si intende al netto di ogni onere fiscale, in quanto tali oneri sono da considerarsi                               

a carico esclusivo dell’acquirente. 

Sono a carico dell’aggiudicatario, inoltre, gli oneri notarili e le spese riguardanti le imposte e                             

le tasse relative all’atto di compravendita. Si precisa che il notaio verrà individuato dalla                           

Camera di Commercio. 

L’entità del prezzo offerto ed aggiudicato non potrà subire diminuzione alcuna, avendone                       

l’offerente ritenuto congruo il valore, in rapporto al bene in alienazione, così come                         

conosciuto e considerato in ogni suo aspetto. 

2. CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI 

Le comunicazioni inerenti la procedura e le richieste di chiarimenti saranno trasmesse                       

esclusivamente mediante il Portale, previa registrazione alla stessa, utilizzando l’apposita                   

funzione presente nella scheda di dettaglio della procedura di affidamento.  

Le risposte a tutte le richieste saranno riscontrate tramite il Portale.  

Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 

3. SOPRALLUOGO 

E’ possibile effettuare un sopralluogo presso l’immobile in vendita, previa richiesta da inviare                         

tramite Portale. 

La richiesta dovrà riportare: nominativo della persona che parteciperà al sopralluogo;                     

recapito telefonico; indirizzo e-mail. 

A seguito della richiesta gli interessati saranno contattati dalla Camera di Commercio per                         

concordare data e ora del sopralluogo. 

2 
 



4. MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA D’ACQUISTO 

Per la presentazione dell’offerta, i partecipanti dovranno: 

previa registrazione al Portale ( https://garetelematiche.tecnoservicecamere.it), eseguire           

il download della documentazione disponibile; 

predisporre, compilare, acquisire, firmare digitalmente tutta la documentazione secondo                 

quanto prescritto nei successivi articoli del presente disciplinare, avendo cura di                     

controllare di aver acquisito tutto quanto richiesto o che si intende produrre, distinguendo                         

in modo inequivocabile tra ciò che va caricato nelle diverse buste virtuali specificate di                           

seguito; 

avviare la compilazione dell’offerta telematica, confermando o modificando i propri dati                     

anagrafici; si evidenzia che qualora l’operatore economico sia già registrato e necessiti                       

di aggiornare i propri dati anagrafici, nel caso la modifica riguardi ragione sociale, la                           

forma giuridica, il codice fiscale o la partita iva, tale variazione dovrà essere richiesta                           

utilizzando l’apposita procedura "Richiedi variazione dati identificativi" disponibile               

nell’Area personale raggiungibile accedendo al Portale con le credenziali rilasciate in                     

fase di registrazione; per tali variazioni è richiesta la verifica e l’accettazione da parte                           

della stazione appaltante, pertanto il processo di aggiornamento è differito; in caso di                         

urgenza è possibile contattare la stazione appaltante; 

predisporre le buste telematiche secondo le modalità previste nelle linee guida nel                       

documento denominato “Guida alla presentazione delle offerte telematiche”,               

disponibile direttamente nella home page (accesso pubblico) del portale, nella sezione                     

“Informazioni”, “Istruzioni e manuali”, avendo cura di verificare che tutti i documenti siano                         

stati compilati correttamente, nel formato richiesto (es.: PDF) e firmati digitalmente (es. in                         

formato P7M) da tutti i soggetti abilitati ad impegnare giuridicamente l’operatore                     

economico e/o gli operatori economici e che tutti i file siano stati caricati correttamente                           

nelle rispettive buste telematiche; 

modificare o confermare l’offerta;  

inviare l’offerta telematica. 

Si precisa che: 

prima dell’invio, tutti i file che compongono l’offerta che non siano già originariamente in                           

formato .pdf, dovranno preferibilmente essere convertiti in formato .pdf; comunque, nel                     

3 
 

https://garetelematiche.tecnoservicecamere.it/


caso in cui non si sia operata la conversione indicata come preferenziale dalla stazione                           

appaltante, saranno considerati ammissibili i formati compatibili con i software                   

normalmente utilizzati per l’editing e la lettura dei documenti purché non corrotti o                         

illeggibili. In ogni caso si invitano i concorrenti a verificare la corretta apertura e leggibilità                             

dei file prima del caricamento sul Portale, rimandando il rischio di presentazione di file                           

corrotti o illeggibili a carico del medesimo; 

la predisposizione e il salvataggio dell’offerta da parte del concorrente nella propria area                         

dedicata non implica l’effettivo invio dell’offerta ai fini della partecipazione, ma è                       

necessario completare il percorso cliccando sulla funzione “conferma e invia offerta”; 
oltre il termine di scadenza della presentazione delle offerte, il Portale non ne permette                           

l’invio; 

il Portale permette l’upload di file di dimensioni massime di 15 MB per un limite                             

complessivo di 50 MB per ciascuna busta digitale; 

il Portale consente di far pervenire eventuali sostituzioni al plico già presentato, purché                         

entro il termine indicato per la presentazione delle offerte, secondo le modalità indicate                         

nel documento denominato “Guida alla presentazione delle offerte telematiche”; 
il plico telematico per la partecipazione alla procedura in oggetto, contenente tutta la                         

documentazione prevista ai successivi articoli del presente disciplinare, dovrà pervenire                   

mediante utilizzo del Portale, a pena di esclusione, entro i termini previsti dall’avviso; 

il Portale prevede il caricamento e l’invio dell’offerta contenente le seguenti buste                       

virtuali: 

busta virtuale “A - documentazione amministrativa”; 

busta virtuale “B - offerta d’acquisto”. 

Tutte le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, ivi compreso,                                 

la domanda di partecipazione e l’offerta economica dovranno essere sottoscritte                   

digitalmente dal rappresentante legale del concorrente o suo procuratore. 

La documentazione, ove non richiesta espressamente in originale, potrà essere prodotta in                       

copia autentica o in copia conforme ai sensi, rispettivamente, degli artt. 18 e 19 del DPR                               

445/2000. Ove non diversamente specificato è ammessa la copia semplice. 

Le offerte tardive saranno escluse in quanto irregolari.  

4 
 



L’offerta vincolerà il concorrente per 180 giorni dalla scadenza del termine indicato per la                           

presentazione dell’offerta.  

Il Portale garantisce il rispetto della massima segretezza e riservatezza dei documenti prodotti                         

dall’operatore economico nonché la provenienza, l’identificazione e l’inalterabilità dei                 

documenti medesimi, conformemente alle disposizioni di cui al D.Lgs. 82/2005. 

La presentazione di tutti i documenti che compongono l’offerta è a totale ed esclusivo                           

rischio del concorrente; pertanto, in caso di mancata o tardiva ricezione della                       

documentazione di offerta a causa di malfunzionamenti degli strumenti telematici utilizzati,                     

difficoltà di connessione e trasmissione, lentezza dei collegamenti, o qualsiasi altro motivo                       

tale da cagionare eventuale ritardo nella presentazione dell’offerta, resta esclusa                   

qualsivoglia responsabilità di TecnoServiceCamere e del Committente. 

L’ora e la data esatta di ricezione dell’offerta sono stabilite in base al tempo del sistema che                                 

è sincronizzato sull'ora italiana riferita alla scala di tempo UTC (IEN), di cui al DM 591/1993. Il                                 

tempo del Sistema è aggiornato con un collegamento diretto al servizio NTP secondo le                           

metodologie descritte sul Sito dell’INRIM.  

5. DOCUMENTAZIONE RICHIESTA 

Il Portale prevede il caricamento e l’invio della documentazione sotto forma di “busta                         

digitale”.  

I.  “BUSTA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”  

La documentazione amministrativa da scaricare, compilare, firmare digitalmente e caricare                   

sul Portale è composta dai seguenti documenti: 

a. Dichiarazione sostitutiva di notorietà resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, in bollo del valore di                             

16 euro, attestante il possesso dei requisiti di partecipazione di cui al successivo paragrafo                           

7, redatta utilizzando preferibilmente il modello allegato al presente disciplinare (Allegato                     

1), o qualsiasi altro modello conforme ad esso e contenente tutti gli elementi e le                             

informazioni del caso. 
b. Cauzione provvisoria con validità di almeno 180 gg. dalla data di presentazione                       

dell’offerta, corrispondente al 2% (due per cento) del prezzo complessivo posto a base                         

d’asta, ovvero 319.138,58. La cauzione può essere costituita, a scelta dell’offerente: 

5 
 



− fermo restando il limite all’utilizzo del contante di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs.                             

231/2007, in contanti, con bonifico, in assegni circolari o in titoli del debito pubblico                           

garantiti dallo Stato al corso del giorno del deposito, presso una sezione di tesoreria                           

provinciale o presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno a favore                       

dell’amministrazione aggiudicatrice. Si applica il comma 8 e, quanto allo svincolo, il                       

comma 9, art. 93, D.Lgs. 50/2016; 

− sotto forma di garanzia fideiussoria rilasciata da imprese bancarie o assicurative che                       

rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano le rispettive                         

attività o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell’albo di cui all’art. 106 del                         

D.Lgs. 385/1993, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di                         

garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di                           

revisione iscritta nell’albo previsto dall’art. 161 del D.Lgs. 58/1998 e che abbiano i                         

requisiti minimi di solvibilità richiesti dalla vigente normativa bancaria assicurativa. 

 

Con l’aggiudicazione per l’offerente aggiudicatario la cauzione provvisoria verrà trattenuta                   

a titolo di deposito cauzionale. 

Ai partecipanti non aggiudicatari la cauzione verrà restituita entro 30 giorni                     

dall’aggiudicazione. 

II. “BUSTA B – OFFERTA DI ACQUISTO”  

La busta dovrà contenere l’offerta di acquisto (utilizzando l’Allegato 2 o altro modello                         

comunque conforme ad esso), contenente l’indicazione del prezzo offerto per l’attività e per                         

l’immobile, superiore all’importo posto a base d’asta nell’avviso - espresso in cifre ed in                           

lettere - che il concorrente offre per l’acquisto. In caso di discordanza, prevale l’importo                           

scritto in lettere. 

 
Tutta la documentazione, sia amministrativa che economica, dovrà essere sottoscritta                   

dall’offerente ovvero, nel caso in cui l’offerente sia persona giuridica, dal suo legale                         

rappresentante oppure da un delegato del legale rappresentante, munito di idonei poteri di                         

firma ed essere corredata della fotocopia, non autenticata, di un valido documento di                         

identità del firmatario. 

6 
 



In caso di sottoscrizione da parte di delegato, va allegata copia della relativa procura                           

notarile speciale redatta per atto pubblico o per scrittura privata con firma autenticata dal                          

notaio. 
Qualora l’offerente sia costituito da più soggetti, l’offerta dovrà essere sottoscritta da                       

ciascuno dei soggetti componenti e questi si intendono obbligati in solido. 

6. SUPPORTO TECNICO PER L’UTILIZZO DEL PORTALE 

Nel caso di problemi tecnici o malfunzionamenti sul Portale e/o per richieste di chiarimenti e                             

supporto sulle procedure di affidamento si rimanda alla sezione “Istruzioni e manuali” -                         

“Guida alla presentazione di un’offerta telematica”. 
I punti di contatto per la risoluzione di eventuali problemi con l’utilizzo del Portale sono i                               

seguenti: appalti@tecnoservicecamere.it -  francesco.deruvo@tecnoservicecamere.it 

7. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALL’ASTA 

Sono ammessi alla presente procedura enti pubblici, enti privati, società o persone fisiche. 

Non sono ammessi all’asta pubblica i soggetti: 

a. che si trovino in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo o nei                             

cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni . 

b. che si trovino in uno stato di interdizione giudiziale, legale (come l’incapacità di                         

contrattare con la pubblica amministrazione) o di inabilitazione; 

c. nei cui confronti è pendente un procedimento per l’applicazione di una delle misure di                           

prevenzione di cui all’art. 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause                                 

ostative previste dall’art. 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575 ai sensi dell’art. 80 del                               

D.Lgs. 50/2016. 

8. ESCLUSIONI 

Non saranno ritenute valide, e perciò non verranno ammesse all’asta: 

a. le offerte presentate oltre il termine stabilito, qualunque sia la causa del ritardo; 

b. le offerte integrative e/o sostitutive di offerte già presentate; 

c. le offerte in diminuzione, alla pari, plurime, indeterminate, parziali, prive di prezzo; 

d. mancata separazione fra documenti amministrativi e offerta d’acquisto. 

7 
 

mailto:appalti@tecnoservicecamere.it
mailto:francesco.deruvo@tecnoservicecamere.it


9. PROCEDURA D’ASTA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione avverrà a favore del soggetto che complessivamente offrirà il prezzo più                       

alto, superiore al prezzo a base d’asta indicato nell’avviso.  

Allo scadere del termine di presentazione, le offerte sono acquisite definitivamente sul Portale                         

e, oltre ad essere non più modificabili, sono conservate dal Portale medesimo. 

Si precisa che la procedura, essendo gestita in modo telematico, non richiede alcuna seduta                           

pubblica destinata all’apertura delle offerte poiché con detta modalità è garantita non solo                         

la tracciabilità di tutte le fasi ma anche l’inviolabilità delle buste contenenti le offerte. 

Alla data e ora indicate nell’avviso, la commissione nominata dal Segretario Generale della                         

Camera di commercio procederà a: 

I. aprire la busta digitale “A – documentazione amministrativa”, seguendo l’ordine di                       

presentazione delle offerte sul Portale e verificare la regolarità della documentazione                     

allegata, costituita dall’Allegato 1 e dalla cauzione provvisoria, nonché di eventuale                     

altra documentazione presentata dal concorrente. 

Non appena concluse le suddette operazioni, salvo che non sia necessario interrompere                       

la procedura per acquisire altra documentazione o regolarizzare quanto presentato, si                     

procederà all’apertura della busta “B”. 

II.aprire la busta digitale “B – offerta d’acquisto”, acquisendo le offerte d’acquisto                       

formulate dai partecipanti a seguito della quale verrà redatta la relativa graduatoria                       

delle offerte valide. 

 

Qualora due o più offerte presentate abbiano lo stesso prezzo e questo risulti il migliore, la                               

Camera di Commercio procederà mediante sorteggio secondo le modalità ritenute                   

opportune dalla commissione. 

10. CONDIZIONI DI VENDITA 

Si procederà ad aggiudicazione dell’asta anche in caso di un’unica offerta valida. 

Il soggetto offerente è vincolato alla propria offerta sin dal momento della presentazione,                         

mentre la Camera di Commercio lo sarà con l’aggiudicazione. 

8 
 



La Camera di Commercio può, a proprio insindacabile giudizio e senza che ciò comporti                           

rivalse di alcun genere da parte degli offerenti, non dar corso all’approvazione                       

dell’aggiudicazione. 

Il rogito avverrà entro i termini di cui al paragrafo successivo. Tutte le spese notarili, le imposte                                 

e tasse sono interamente a carico dell’acquirente. 

In caso di rinuncia o qualora l’aggiudicatario non dovesse presentarsi per la sottoscrizione del                           

contratto di compravendita entro il termine concordato ovvero il termine massimo previsto                       

per il rogito, decadrà da ogni suo diritto e subirà l’incameramento da parte della Camera di                               

Commercio della cauzione presentata. 

Prima del rogito e su richiesta della Camera di Commercio, l’aggiudicatario dovrà esibire                         

tutta la documentazione necessaria ai fini della stipula del contratto.  

La mancata consegna di detta documentazione comporterà la decadenza dal diritto di                       

acquisto e l’incameramento della cauzione.  

La cauzione funge da caparra confirmatoria ai sensi dell’art. 1385 c.c. 

11. STIPULAZIONE DEI CONTRATTI DI COMPRAVENDITA 

La Camera di Commercio procederà al trasferimento dei beni oggetto della vendita con le                           

seguenti modalità: 

a) il 29/01/2021 verrà stipulato il contratto definitivo di cessione del ramo d’azienda, al                         

prezzo offerto dall'acquirente a cura del Notaio individuato dal venditore; 
b) entro la stessa data, congiuntamente, presso lo stesso Notaio, verrà stipulato un                       

preliminare di compravendita trascritto per l'immobile al prezzo offerto                 

dall'acquirente; 

c) entro il 30/06/2021 verrà stipulato il contratto di compravendita definitivo relativo al                       

fabbricato; 
d) ogni spesa ed onere conseguente al trasferimento sarà a totale carico del soggetto                         

acquirente. 

12. MODALITA' DI PAGAMENTO 

All'atto della stipulazione del contratto definitivo di cessione del ramo d'azienda dovrà essere                         

versato l'intero importo offerto dall'acquirente per il ramo d'azienda mentre con riferimento                       

9 
 



alla cessione dell'immobile, dovrà essere versato, al momento della stipula del preliminare di                         

vendita, il 10% del prezzo di aggiudicazione a titolo di caparra confirmatoria. Per la differenza                             

dovuta rispetto al prezzo di aggiudicazione, tenuto conto di quanto già versato a titolo di                             

deposito cauzionale a garanzia, l'acquirente dovrà presentare apposita fideiussione                 

bancaria o polizza assicurativa di una compagnia assicurativa autorizzata dall'IVASS                   

all'esercizio del ramo 15 irrevocabile, incondizionata ed escutibile a prima richiesta, rilasciata                       

a favore della “Camera di Commercio di Foggia”, d'importo pari alla somma da versare a                             

saldo, di durata non inferiore a 12 mesi a far tempo dalla data di sottoscrizione della                               

fideiussione; 

La differenza rispetto al prezzo di aggiudicazione, tenuto conto anche di quanto già versato                           

a titolo di deposito cauzionale, dovrà essere versato dall'acquirente al momento della stipula                         

del contratto definitivo di compravendita dell'immobile. L'a ggiudicatario è inoltre tenuto a                     

corrispondere, al momento della stipula del contratto di compravendita, un importo pari alle                         

spese dell'atto di trasferimento (ivi compresi i diritti di rogito), che saranno appositamente                         

quantificate dal Notaio, nonché le altre spese e imposte comunque dovute ai sensi di legge. 

Il pagamento deve essere effettuato esclusivamente mediante bonifico con versamento sul                     

c/c del quale la Camera di Commercio fornirà gli estremi identificativi all’acquirente. 

Non è ammesso il pagamento in forme diverse dal corrispettivo in denaro. 

La Camera di Commercio non riconosce provvigioni ad alcuno per la compravendita di cui                           

alla presente asta, pertanto le spese di eventuali intermediari sono interamente a carico                         

dell’acquirente. 

13. AVVERTENZE 

La Camera di Commercio si riserva di effettuare i controlli e verifiche sulle autocertificazioni in                             

ogni momento della procedura anche successivamente all’aggiudicazione e prima della                   

stipula del contratto. 

L’accertamento di false dichiarazioni comporta l’esclusione dall’asta, la decadenza                 

dall’aggiudicazione qualora riguardi il miglior offerente, l’escussione della cauzione e nel                     

caso la segnalazione all’Autorità Giudiziaria. 

10 
 



I concorrenti, con la semplice partecipazione, accettano pienamente ed                 

incondizionatamente tutte le clausole di vendita della presente asta pubblica e assumono la                         

responsabilità delle proprie dichiarazioni. 

All'aggiudicazione si potrà addivenire anche nel caso di presentazione di una sola offerta                         

valida.  

La Camera di Commercio si riserva inoltre di: 

- non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui, nelle more della procedura, dovessero                       

emergere fatti o situazioni oggi non noti e idonei a pregiudicare gli interessi dell’alienante                           

in caso di vendita dell’immobile; 

- interrompere, sospendere o revocare l’asta in qualsiasi momento ed a suo insindacabile                       

giudizio; in tali ipotesi i concorrenti non avranno diritto ad alcuna rivendicazione, pretesa,                         

aspettativa, risarcimento o indennizzo di sorta. 

14. RINVII 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente disciplinare si rinvia a quanto                         

stabilito dal regolamento alienazione immobili della Camera di Commercio, dal codice civile                       

e dalla normativa vigente in materia. 

   

11 
 



INDICE 

 

1.CONDIZIONI GENERALI 1 

2.CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI 2 

3.SOPRALLUOGO 2 

4.MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA D’ACQUISTO 2 

5.DOCUMENTAZIONE RICHIESTA 4 

I. “BUSTA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” 5 

II.“BUSTA B – OFFERTA DI ACQUISTO” 6 

6.SUPPORTO TECNICO PER L’UTILIZZO DEL PORTALE 6 

7.REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALL’ASTA 6 

8.ESCLUSIONI 7 

9.PROCEDURA D’ASTA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 7 

10.CONDIZIONI DI VENDITA 7 

11.STIPULAZIONE DEI CONTRATTI DI COMPRAVENDITA 8 

12.MODALITA' DI PAGAMENTO 8 

13.AVVERTENZE 9 

14.RINVII 9 
 
 
 

12 
 



 
 
 
Modello per dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà 
Da inserire in: 
 
“Busta A – documentazione amministrativa” 

ALLEGATO 1 
 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(Articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000) 

 

 
 
Il sottoscritto   

(cognome) (nome) (codice fiscale) 

 
nato a  
                                                                        (luogo)                                                                        (prov.)                                                               (data)  

 
residente a  
                                                                                     (luogo)                                      (prov.)                                                        (indirizzo) 

 
c.f.  

 
 
e-mail   
 

 
pec   
   

 

 

CHIEDE DI PARTECIPARE ALL’ASTA 

 

( barrare la casella che interessa ) 

□ per conto e nell’interesse proprio 

□ in qualità di legale rappresentante/procuratore speciale (cancellare la voce che non                     

interessa)  dell’impresa/società/altro: 
 

(denominazione o ragione sociale)  ……………………………………………….…….….……… 

1 
 

Oggetto :  Procedura pubblica per l’alienazione di fabbricato e cessione del ramo                   

d’azienda del laboratorio chimico merceologico (LACHIMER). 

 



 
 
 
Modello per dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà 
Da inserire in: 
 
“Busta A – documentazione amministrativa” 

ALLEGATO 1 
 

sede legale …………………………………………....……..……………………….………..…...…… 

sede operativa ………………………….………………………….……………………….…………… 

partita Iva ………………….…………….…. codice fiscale …………………..…………….…..….. 

n. telefono …………………………….……….…… fax: ……….……...……………………………… 

indirizzo di posta elettronica:……..………….…………………………….………...….…….………. 

 

DICHIARA 

 

consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e                       

delle relative sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. 445/2000,  

 

1. di non trovarsi in una delle seguenti condizioni di esclusione, cause ostative a contrarre con                             

la pubblica amministrazione; in particolare: 

a. di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo,                         

salvo il caso di cui all'articolo 186-bis del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267, o nei cui                                   

riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

b. che nei propri confronti non è pendente procedimento per l'applicazione di una delle                         

misure di prevenzione di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una                                 

delle cause ostative previste dall'articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575; 

c. che nei propri confronti non è pendente alcun procedimento con pronuncia di                       

sentenza di condanna passata in giudicato, o non è stato emesso decreto penale di                           

condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su                   

richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in                           

danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; è                       

comunque causa di esclusione la condanna, con sentenza passata in giudicato, per                       

uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode,                     

riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva                       

Ce 2004/18; 

2 
 



 
 
 
Modello per dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà 
Da inserire in: 
 
“Busta A – documentazione amministrativa” 

ALLEGATO 1 
 

d. di non trovarsi in uno stato di interdizione giudiziale, legale o di inabilitazione ed in                             

particolare di non trovarsi in uno stato di incapacità a contrattare con la pubblica                           

amministrazione; 

e. di non presentare, direttamente od indirettamente, più di una offerta per l’asta in                         

oggetto. 

 

2. di aver preso visione, di aver compreso e di accettare tutte le disposizioni, condizioni e                             

prescrizioni contenute nella documentazione di gara, accettandole integralmente senza                 

riserva alcuna. 

 

3. di essere informato e di autorizzare che tutti i dati dichiarati e riportati nei documenti                             

presentati dall’offerente siano utilizzati e trattati - anche con strumenti informatici                     

nell’ambito del procedimento per il quale viene resa la dichiarazione, nel pieno rispetto                         

delle disposizioni del D.Lgs. 101/2018. 

 

 

N.B.:  
 
La presente dichiarazione va corredata di bollo del valore di 16 euro.  
 

Ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. 445/2000, allegare fotocopia del documento d’identità del                             
sottoscrittore in corso di validità (da non produrre in caso di firma digitale). 
 
In caso di sottoscrizione da parte di delegato del legale rappresentante, va allegata copia della relativa                               
procura notarile (generale o speciale) o altro documento da cui evincere i poteri di rappresentanza e                               
fotocopia di documento di identità del delegante. 

 
Qualora l’offerente sia costituito da più soggetti, la dichiarazione dovrà essere redatta e sottoscritta da                             
ciascuno dei soggetti componenti, allegando fotocopia semplice di documento d’identità di ciascuno                       
dei firmatari. 

3 
 

  Il dichiarante 

 

 

……………………………………………………………… 

Luogo e data   

……………………………………………………………………………….   



 
 
 
Modello per dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà 
Da inserire in: 
 
“Busta A – documentazione amministrativa” 

ALLEGATO 1 
 
 

 

4 
 



 
 
 
 
Modello per offerta 
Da inserire in: 
 
“Busta B – offerta di acquisto” 

ALLEGATO 2 
 

 
OFFERTA DI ACQUISTO 

 

 
Il sottoscritto   

(cognome) (nome) (codice fiscale) 

 
nato a  
                                                                        (luogo)                                                                        (prov.)                                                               (data)  

 
residente a  
                                                                                     (luogo)                                      (prov.)                                                        (indirizzo) 

 
c.f.  

 
 
e-mail   
 

 
pec   
   

 

 

CHIEDE DI PARTECIPARE ALL’ASTA 

 

 

( barrare la casella che interessa ) 

□ per conto e nell’interesse proprio 

□ in qualità di legale rappresentante/procuratore speciale (cancellare la voce che non                     

interessa)  dell’impresa/società/altro: 
 

(denominazione o ragione sociale)  ……………………………………………….…….….……… 

1 
 

Oggetto :  Procedura pubblica per l’alienazione di fabbricato e cessione del ramo d’azienda                     

del laboratorio chimico merceologico (LACHIMER). 

 



 
 
 
 
Modello per offerta 
Da inserire in: 
 
“Busta B – offerta di acquisto” 

ALLEGATO 2 
 

sede legale …………………………………………....……..……………………….………..…...…… 

sede operativa ………………………….………………………….……………………….…………… 

partita Iva ………………….…………….…. codice fiscale …………………..…………….…..….. 

n. telefono …………………………….……….…… fax: ……….……...……………………………… 

indirizzo di posta elettronica: ..…..………….…………………………….………...….…….………. 

pec: …………………………………..………….…………………………….………...….…….………. 

 

 OFFRE: 

 

− RAMO D’AZIENDA 

 

 

− FABBRICATO 

2 
 

€  ……………………….,00 

 

Euro ………………………………...…………………………………/00 

 

(in cifre)  (in lettere) 

€  ……………………….,00 

 

Euro ………………………………...…………………………………/00 

 

(in cifre) 

 

(in lettere) 

 

− TOTALE (RAMO D’AZIENDA + FABBRICATO) 

€  ……………………….,00 

 

Euro ………………………………...…………………………………/00 

 

(in cifre)  (in lettere) 



 
 
 
 
Modello per offerta 
Da inserire in: 
 
“Busta B – offerta di acquisto” 

ALLEGATO 2 
 
 

superiore, rispetto al prezzo a base d’asta, al netto degli oneri fiscali e di tutte le spese imposte,                                   

tasse e diritti notarili, connessi alla vendita presenti e futuri, che sono a completo carico                             

dell’acquirente, esonerando sin d’ora la Camera di Commercio di Foggia da qualsivoglia                       

responsabilità. 

 

DICHIARA 

 

- di aver preso visione e conoscenza dell’immobile oggetto dell’offerta per conto e                       

nell’interesse proprio; 

- che la presente offerta è incondizionata, vincolante ed irrevocabile per un periodo di 180                           

giorni decorrenti dal termine ultimo di presentazione delle offerte. 

 

 

 

N.B.:  
 
Ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. 445/2000, allegare fotocopia del documento d’identità del                             
sottoscrittore in corso di validità (da non produrre in caso di firma digitale o qualora sia già stato fornito a                                       
corredo dell’Allegato 1). 
 
In caso di sottoscrizione da parte di delegato del legale rappresentante, va allegata copia della relativa                               
procura notarile (generale o speciale) o altro documento da cui evincere i poteri di rappresentanza e                               
fotocopia di documento di identità del delegante. 
 
 

 

 

 

3 
 

  L’offerente 

 

 

……………………………………………………………… 

Luogo e data   

……………………………………………………………………………….   



 
 
 
 
Modello per offerta 
Da inserire in: 
 
“Busta B – offerta di acquisto” 

ALLEGATO 2 
 
 

 

 

 

 

4 
 


		2021-01-19T18:09:10+0100
	LUIGI MICHELE DI PIETRO


		2021-01-19T18:33:16+0100
	Lorella Palladino


		2021-01-19T18:35:50+0100
	Camera di Commercio 
	GELSOMINO COSIMO DAMIANO
	Sottoscrizione documento




